
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-43

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Realizzazione di un Parco Geotecnico dimostrativo sull’area verde sita in Val 
Bisagno tra via Monte Rosa e via Fea. 
Autorizzazione ad introdursi  in aree di  proprietà privata ai  sensi dell’art.  15 del D.P.R. 
327/2001.

Adottata il 02/05/2023
Esecutiva dal 02/05/2023

02/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-43

OGGETTO: Realizzazione di un Parco Geotecnico dimostrativo sull’area verde sita in Val Bisagno tra via 
Monte Rosa e via Fea. 
Autorizzazione ad introdursi in aree di proprietà privata ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 327/2001.

IL DIRETTORE 

PREMESSO che l’Arch. Silvia Guerra dell’Ufficio Riqualificazione e Valorizzazione del Territorio Mon-

tano incaricato della progettazione relativa ai lavori di cui all’oggetto, con prot. n. 140717 del 29/03/2023, 

ha presentato richiesta volta ad ottenere l’autorizzazione ad introdursi in terreni di proprietà privata, formu-

lata ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 327/2001;

PRESO ATTO che i proprietari dei terreni interessati sono stati avvisati della presentazione della predetta 

richiesta, con prot. n. 140769 del 29/03/2023, e sono stati messi in condizione di formulare osservazioni  

entro sette giorni dal ricevimento della comunicazione;

DATO ATTO: 

- che nel termine di sette giorni dalla data riportata, i proprietari dei fondi non hanno fatto pervenire 

osservazioni; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, Responsabile del Pro-

cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-

tenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’ese-

cuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico 

di altri soggetti; 



CONSIDERATO che nulla osta al rilascio dell’autorizzazione richiesta; 

VISTI:

- l’art. 15 del D.P.R. 327/2001;

- l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;  

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei di-
rigenti; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

DETERMINA 

di autorizzare, per l’effettuazione delle operazioni consistenti in tracciamento, pulizia e rilievo necessarie 

per la corretta progettazione relativa all’opera pubblica in oggetto, le seguenti persone, congiuntamente o 

disgiuntamente da eventuale personale ausiliario con le opportune attrezzature: 

Cognome Nome CF Funzione Doc. di identità
Guerra Silvia GRRSLV63C44D969O Dip. Comunale Uff. Riquali-

ficazione

C.I. n. CA86310OK

Pesce Silvia PSCSLV82B45D969C Dip. Comunale Uff. Riquali-

ficazione

C.I. n. CA03184NY

Robello Massimo RBLMSM73D15D969L Dip. Comunale Uff. Riquali-

ficazione

C.I. n. CA64567CU

Turiziani Giacomo TRZGCM93A21D969Z Tiroc. Comunale Uff. Ri-

qualif.

C.I. n. CA11508EV

Bruzzone Stefano BRZSFN74A30D969F Dip. Comunale Uff. Inter-

venti

C.I. n. AV4293369

Pagano Gio Batta PGNGTT75D27D969L Dip. Comunale Uff. Inter-

venti

C.I. n. CA66575IV

Avena Enrica VNANRC74R45D969O Dip. Comunale Uff. Espro-

pri

C.I. n. CA02752FU



D’arrigo Matteo DRRMTT83L23D969H Dip. Comunale Uff. Espro-

pri

C.I. n. AV4297873

Nicora Daria NCRDRA85L69D969R Dip. Comunale Uff. Espro-

pri

C.I. n. AX1514173

Bareggi Ivano BRGVNI61A08D969M Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. CA38495JT

Bordo Alessandro BRDLSN76T04D969B Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. AV4307334

Caviglia Bartolomeo CVGBTL63A21D969J Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. CA03734NY

Conti Antonella CNTNNL75H66D969F Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. AV7980451

Previtera Matteo PRVMTT71E28D969S Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. AV0621974

Stragapede Giuseppe STRGPP60P29D969Z Dip. Comunale Uff. Topo-

grafico

C.I. n. CA43602HT

Rossi Fabio RSSFBA68P13D969Y Tecnico esterno Titolare 
Ditta Scavi

Autotrasporti Srl

C.I. n. CA81497MN

Petani Artan PTNRTN71S17Z100E Tecnico esterno Operaio 
Ditta Scavi

Autotrasporti Srl

C.I. n. AU5110573

Frau Antonio FRANTN60T17D969N Tecnico esterno Operaio 
Ditta Scavi

Autotrasporti Srl

C.I. n. AV7569656

Di Murro Roberto DMRRRT73A27D969G Tecnico esterno Operaio 
Ditta Scavi

Autotrasporti Srl

C.I. n. AY6902973

Ferrandino Alex FRRLXA91A10D969U Tecnico esterno Operaio 
Ditta Scavi

Autotrasporti Srl

C.I. n. CA33897KT

Merlo Pierluigi MRLPLG97L28D969M Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. CA38350DH

Rebora Fabio RBRFBA82H05D969U Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. AU8887974

Lupusoru Ionel LPSNLI84C05Z129P Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. CA09890CO

Roman Nicusor RMNNSR80S022129K Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. AV1301787

Teded Daniele TDDDNL83P15D969S Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. CA74483NL

Rossi Alessandro RSSLSN87C16D9S9C Tecnico esterno Operaio 
Ditta

Nadir Sas di Ortale & C.

C.I. n. AT2502632



ad introdursi nei seguenti fondi, censiti al catasto Terreni del Comune di Genova; 

Proprietari Foglio Mappale Superficie

Sarchi Ida, Sarchi Francesco Virgi-

nio, Origone Daniele, Origone Ser-

gio, Maione Orietta Giuseppina, 

Tacchella Giancarlo Federico, Ori-

gone Agostino, Massa Giorgio Bar-

tolomeo, Casagrande Paola, Casa-

grande Giovanna, Carbone Paolo 

Giovanni Battista, Carbone Andrei-

na Anna,

Carbone Alberto Luigi, Carbone 
Bianca

20 66 13250 mq

Sarchi Ida, Sarchi Francesco Virgi-

nio, Origone Daniele, Origone Ser-

gio, Maione Orietta Giuseppina, 

Tacchella Giancarlo Federico, Ori-

gone Agostino, Massa Giorgio Bar-

tolomeo, Casagrande Paola, Casa-

grande Giovanna, Carbone Paolo 

Giovanni Battista, Carbone Andrei-

na Anna,

Carbone Alberto Luigi, Carbone 
Bianca

20 32 3330 mq

Musso Piantelli Andrea, Musso 

Piantelli Matteo, Musso

Piantelli Costanza, Clavarino Maria 

Luisa, Musso Piantelli Giuseppe, 

Musso Piantelli Giovanna

21 677 25160 mq

con la precisazione che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. l’accesso autorizzato con il presente provvedimento ha natura temporanea e non comporta 

l’impossessamento dei fondi da parte dei soggetti autorizzati; 

2. il presente provvedimento sarà comunicato al proprietario almeno sette giorni prima dell’ini-

zio delle operazioni; 

3. la data e l’orario esatto delle operazioni saranno resi noti in sede di notifica del presente 

provvedimento;

4. l’accesso può protrarsi esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento 

delle operazioni sopra descritte al termine delle quali gli operatori debbono fuoriuscire dal 

fondo senza lasciarvi attrezzature, manufatti, manomissioni o alterazioni di qualunque natu-

ra e reintegrando il proprietario delle medesime precedenti facoltà di godimento del bene;

5. di ogni alterazione subita dal fondo nel corso dello svolgimento delle operazioni risponderà 

il Comune di Genova, nello specifico la Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Val-

late – Struttura Riqualificazione e Valorizzazione del Territorio Montano che sarà tenuto ad 

offrire una somma ad integrale ristoro del pregiudizio;

6. il proprietario potrà assistere alle operazioni anche mediante persone di loro fiducia; 

7. durante le operazioni sarà redatto un verbale di accesso e descrizione dello stato di consi-

stenza dei luoghi; 

8. in caso di maltempo o di altre cause ostative di forza maggiore la data dell’accesso sarà spo-

stata al primo momento utile, da intendersi nel successivo giorno lavorativo in pari orario;

9. chiunque si opponga alle operazioni o interferisca direttamente o indirettamente con le stesse 

ostacolando gli operatori o causando impedimento di qualsiasi natura, incorrerà in possibili 

reati e sarà passibile di richiesta risarcitoria ai sensi dell’art. 2043 c.c. per il ritardo arrecato 

alla realizzazione dell’opera pubblica;

10. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016. 

                                                                                             IL DIRETTORE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                               DOTT. GEOL. GIORGIO GRASSANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


